
書式第 12号 (法第 28条関係 )

2021(令和 3)年度   事 業 報 告 書

室
=塵

じL宣11理班塗込=_△⊆凶堅菫ュ塗=2ム1 事業の成果
各種講習会、木の建築に関する業務委託、会誌・会報の発行、ホームページによる情報提供、
書籍の販売などを行った。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用【15,557.395】 千円)

事 業 報 告 用

定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千円)

地域循環型木
造技術などの
本の建築に係
る研究及び構
法開発 と成果
の公表

板倉構法 (落 とし込み板
壁)の構造と防火性能に
関する講習会の実施

11月 13日 オンライン 5名
建築設計、

施工、林

業、その他

14名

10,679.656

都市木造建築物設計者の

育成事業に係る運営補助
業務委託

6月 2日

3月 31
日

オンライン 6名

建築設計、

施工、林

業、その他

1005名

みなとモデルニ酸化炭素
固定認証制度木材使用料
等審査支援業務委託

4月 1日

3月 31

日

東京都

港区
4名

建築設計、

施工、林

業、その他

多数

地域間連携ツール作成業
務及び相談窓日の運営補
助業務委託

7月 26

日～

3月 31

日

東京都の

会議室・

オンライン

6名

建築設計、

施工、林

業、その他

多数

既存木造住宅の耐水害改
修ニーズの調査アンケー

ト及び動画の収集 と水
深・流速の分析業務委託
業務委託

12月 6

日～

2月 28

日

全国 2名 一般 多数

現代の本造技
術、古い木造
技術の再生に
関する各種講
習会の開催

基礎編 (4)
「木造建築 の防耐火設

計」

9月 4日

9月 11日
オンライン 6名

建築設計、

施 工 、林

業、その他

59名

542.837

応用編 (1)
「公共建築 。中層木造建

築」

12月 25日

1月 15日

1月 29日

2月 12日

2月 26日

オンライン 9名

建築設計、

施工、林

業、その他

17名

応用編 (3)
「伝統木造の保存・活用」

10月 16日

11月 13日

12月 11日

1月 22日

オンライン ll名

建築設計、

施工、林

業、その他

43名



木づかいオンラインサロ

ン

1月 18日

2月 8日

3月 8日

オンフイン 7名
どなたで

も受講可
50,名

地域の木造建
築が置かれた
諸問題に関す
るシンポジウ
ム形式の討論
会の開催

第 26回公開フォラム
「大工職人をいかに育て
るか、大工技能をどのよ
うに受け継ぐか」

6月 5日 オンライン 12名
建築設計、
施工、林

業、その他

127名 144.015

木の建築の顕
彰と選考過程
の公表

「第 16回木の建築賞」
東北地区

一次選考

9月 15日

二次選考

10月 30日

二次選考

12月 末

最終選考

1月 19日

オンライン

東京都

秋田県

東北地区

20名 学生、一般 多数 l,946.483

会誌の発行
会誌 「NPO木の建築」の
編集、発行、発送

4月 1日

3月 31
日

東京都 20名
会員、

その他

700名 1,976.609

ホームページ
の運営

ホームページの更新、会
報の発行、発送

毎月 1回 東京都 3名
会員、

その他

1000名 267.795

(2)その他の事業 (事業費の総費用 【11.158】 千円)
定款に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

事業費
(千円)

一般向け書籍
の販売

会誌、公開フォラム資料等の販売 4月 1日

3月 31日
東京都 2名 ll.158



14号 (法 28

曰

】科
特定非営利活動に
係  る 事  業 その他の事業 合計

4,650,000
22,000
1,100,000
55,000
190.000 190,000
6,017.000 6.017.000

17,773,100
2,440,780
1,413,615
247,000

134.30

17,773,100
2,440,780
1,413,615
247,000
134.300

21,874,495 134.300 22.008,795

73

0

0

20,000
73

20.000

「
型纏費

上 ハ
T■ 全 令ノヽ ァ、_==L

葦費重貢友 υノ
■‐著付l合収入計△ を .八
=_

2 .璽:う

l』営馨言重檜貪
入

省畢」:得事業収ハ
3劃曇
そ力覧機会計 73 20,000 20,073

経常収益計 27.891.568 154.300 28.045.868

10,679,656
９

５

６

１

９

83
37

25
15

75

239,737

982

10,679,656
1,946,483
54
1,91

14

95
982

37
62

15

75

15,942.891 240.719 16.183.610

3,169,200
528,200
429,431

166,800
27,800
22,602

4,126.831 217.202 4.344.033

1,159,290
44,313
173,235
439,020
119.552 6.229

15

32

18

06

1,220,305
46,645
182,353
462,126
125.781

1.935.410 101.800 2.037.210

59,041
6.933

0

59,041
6.933

65,974 65,974

263,340
112.020

０́

い０

277,200
117.600

375,360 19.440 394,800
6.842.017

・ 1  11:i:|:|:費

偏獅霞減商
21饉
査驚

| 6,503,575 338,442
経常費用計 22.446.466 579.161

5.445.102 424.861) 5.020.241
3.529.455 4.337.073 7.866.528

当期収支差額
前期繰越収支差額
次期繰越収支差額 8,974,557 3,912,212 12,886,769

544.493 544.493)
5.989.595 -969,354

7,866,528
12.886.769

経理区分振替額
税引前当期正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額
次期繰越正味財産額 9 519 050

4

3 367 719

2021(令和3)年度 活動計算書 事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 木の建築フォラム
(単位 :円 )

3,336,000
556,000
452,033

匡互m2E■正



書式第 15号 (法第 28条関係)

2021(令和3)年度 貸借対照表
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 木の建築フォラム

(単位 :円 )

科 目 金 額

I 資産の部

1 流動資産
現金預金

棚卸資産

未収入金

流動資産合計

2 固定資産
(1)有形固定資産

什器備品

有形固定資産合計

(2)無形固定資産

電話加入権

無形固定資産合計

(3)投資その他の資産

敷金

投資その他の資産合計

固定資産合計

資産合計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
未払金

預り金

前受金

流動負債合計

負債合計

Ⅲ 正味財産の部
前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

20,106,363

4,467,963

3,905,000

28,479,326

1

93,250

93,250

430,000

430,000

14,934,652

26,406

1,154,750

523,251

29,002,577

16,115,808

7,866,528

5,020,241

16,115,808

12,886,769

29,002,577



16 28

2021(令和3)年度  計算書類の注記

特定非営利活動法人 木の建築フォラム

計算書類の作成は、NPO法 人会計基準 (2010年 7月 20日 20H年 11月 21日 一部改正 NPO法人会計基準協議会)に よっています。

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
先入先出法
(2)固定資産の減価償却の方法
定率法
(3)引 当金の計上基準
・退職給付引当金

引当金

(■ )施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

(6)消費税等の会計処理
税込処理

2.事 業別損益の状況

事 業 報 告 用

科 目
研究開発事業
(非営利事業)

社会教育事業 公開フォラム事業 本の建築■1,文 会議発行事業
“

1肛物唸行 ,来
(11,差 子栞)

広報費 棚卸増減 事業部門合計

370,000
0

0

17.403.100

1,413,6

247,000

685,000
1,755,780

0

0

0

0

134,300
0

2,468,615
1,755,780

381,300
17,403.100

17,773,100 1,413,615 247,000 2,440,780 134,300 22.008.795

12,411
0

7,318
295,230
1,330
310,000
0

0

0

1,430

10.051.937

0

0

13,000
0

21,152
453,952
51,048
0

0

3,685

0

333
30,000

0

0

21,042

80,811
9,189
0

0

2,640

0

105,

96,

945,

00,

6,

1,

759.

584
618
763

0

802

0

0

365
0

870
481

0
758,252

0

0

74,085

269,371
30.629
0

0

9,339

834.933

267,795
338,140
0

0

275,935
0

0

0

0

0

0

386,123

1,223,010
966,081
295,230
435,504
1,114.134
90,866
6,365
0

19,946
11.646.351

10.679.656 542.837 144.015 1.946.483 1.976.609 11.158 881.870 982 16.183.610

7.093,444 870,778 102,985 494,297 -1,97(1,609 123,142 -881,870 -982 5,825,185

I 経常収益
1.参加費・受講料
2 協賛金等
3.資料売上等
4 その他
経常収益計
Ⅱ 経常費用
1 :運営費
2 資料作成等
3.旅費交通費
4 研究費
5 通信費
6.人件費・謝金
7 預かり源泉税
8.広報費
9 会議費
|。 その他経費
〕: 未払金
経常費用計

当期経常増減額

科 目 管理部門 合計

6,017,000
20.073

28.045.8686,037,073

4,344,033
2,037,210
65,974
394.800

23.025.6276,842,017
-804.944 5.020.241

1 経常収益
l・  会,・ 人会,・ ■仕や
2.雑収入
経常収益計
Ⅱ 経常費用
1 人件費
2.運営費
3.総会・会議費
4.その他
経常費用計

当期経常増減額

― ― ― ― ― ― ―

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
■■■■■‖■■■■■■■■■■‖■■■■■■■■■■■■■■■■‖■■■■■



内容 金額 算定方ツ

4

3.施 設の提供等の物的サービスの受入の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。
当法人の正味財産は12,886,769円 で、使途が特定されている正味財産はありません。

5. 固定資産の増減内訳

8

円

6.借 入金の増減内訳
(単 円 )

役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単 円

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

事業費と管理費の按分方法

その他の事業に係る資産の状況

内 容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備 考

190,000

1,755,780

1.945.780合計

寄付金
木の建築賞

寄付金

協賛金

科 目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 期末取得価額 減価償却累計櫃 期末帳簿価額
122,220

98,250
430,000

122,220
93,250

430,000

122,219 1

93,250
430.000

645,470 645,470 122.219 523.251

什器備品

電話加入権
敷金
合計

科 日 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

合計

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
‐ ‐ ‐ ■‐ ‐ ‐ ‖ ■■■旧■■‐ ■■■■

科 目
計算書類に
計上された
金額

内役員及び

近親者 との

取引

(活動計算書)

活動計算書計

(貸借対照表)

貸借対照表計



書式第 17号 (法第 28条 関係)

2021〈令和3)年度 財産目録 事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 木の建築フォラム

(単位 :円 )

科 金 額

資産の部

1 流動資産
現金預金

愛金

普通預金

三菱東京UFJ銀行 築地支店
三菱東京UFI銀行 月島支店
郵便振替口座

現預金計

製品・出版物
「WO木の建築」創刊号～50号
製品・出版物計

未収入金

研究腑■●民 みなとモデル

研■日賽Ⅲ  ヽ動向の収■と水F・ 薇速の,)折

前払費用計

流動資産合計

2 固定資産
(1)有形固定資産

什器備品

パソコン

減価償却累計額

有形固定姿産計

(2)無形固定資産

電話加入権

無形固定資産計

(3)投資その他の資産

敷金

投資その他の資産計

固定資産合計

資産合計

Π 負債の部
1 4動負債
(1)未払金

鞣歴
蔦IW

僻勒
謂

1悟

`斑

::il:ii讐
肇蘇1乍1通

費等

轟言FttI・
ズ

(2)預 り金

. :暮 i潜
樹

(3)前受金

常安寺工■嗜奮‐・
~

準3:群

な 入蠍

成 契約金

負債合計

債合計

正味財産

329.295

17.474.633

1,539,923

762.512

20,106,363

4,467,963

4,467,963

2,090,000

1,815.000

3."5,0∞

122,220

-122,219

28,479.326

1

98,250

93,250

430,000

430.000

687.261

1,521,428

3,815,876

2.559,003

3,814,800

638,000

20,004D

760,680

669,933

165.000

282,671

523,251

29.002.577

14.934,652

13,056

13.350

26.406

1,017.500

137,250

1.154,750

16.115.808

16.115.808

12,886,769



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

2021年度年間役員名簿 (前事来年度において贅員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並
びにこれらの者についての前事業年度における●酬の有無を記●した名簿)

特定非営利活動法人 木の建築フオラム

1 確認事項 (法第 20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

日以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役  名
(フ リガナ )

氏    名

前事業年度内の

就任期間

報酬 を受けた期間

(該当者のみに記入)

l 理事

マツト
・
メ ンンイチロウ

松留 惧一郎

2021年.4月 1日

2022年 3月 31日

年 月

月

日

日年

2 理事
オオハシ ヨシミツ

大橋 好光

2021年 4月 1日

2022年 3月 31日

午

年

月

月

曰

日

3 理事

カワイ ナオヒト 2021年4月 1日

2022年3月 31日

年

年

月

月

日

日河合 直人

4 理事

スキ
゛
モト ヒロフミ

杉本 洋文

2021年4月 1日

2022年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

5 理 事

オオクラ ヤスヒコ

大倉 靖彦

2021年4月 1日

2022年3月 31日

年  月  日

年  月  日

6 理事

アント
゛
ウ タニヒロ

安藤 邦廣

2021年 4月 1日

2022年 3月 31日

年   月 日

日年 月

7 理事

アオキ ケンシ
゛

青木 謙治

2021年 4月 1日

2022年 3月 31日

年 月

月

日

日年

8 理事
オノ ヤスシ

小野 泰

2021年 4月 l曰

2022年 3月 31日

年 月

月

日

日年

9 理事

fil lla+

横田 昌幸

202rr4月 1日

2022年 3月 31曰

年   月 日

日年 月

10 理事

カタオカ ヤスコ

片岡 泰子

2021年 4月 1日

2022.年 3月 31日

年  月  日

年  月  日



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

役  名
(フ リガナ)

氏    名

前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間
(該当者のみに記入 )

11 理事
カンタ
゛
 マサコ

神田 雅子

2021年 4月 1日

2022年3月 31日

年  月  日

年  月  日

12 理事

ゴトウ オサム

後藤 治

2021年4月 1日

2022年 3月 31日

年  月  日

年. 月   日

13 理事

スキ
゛
モト ケンイチ

杉本 健一

2021年4月 1日

2022年 3月 31日

年   月 日

日年   月

14 理事

ツチモト タカヒロ 2021年 4月 1日

2022年 3月 31日

年 月

月

日

日年槌本 敬大

15 理事

ハヤミ トオル 2021年4月 1日

2022年3月 31日

年 月

月

日

日年速水 亨

16 理事

ホリエ トオル

堀江 亨

2021年4月 1日

2022年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

17 理事

ムフカミ シ
゛
ュンシ
゛

2021年 4月 1日

2022年 3月 31日

年  月  日

年  月  日村上 淳史

18 理事
ヤスイ ノホ
゛
ル 2021年4月 1日

2022年 3月 31日

年   月 日

日年 月安井 昇

19 理事

ヤマサ
゛
キ ケンシ・ 2021年 4月 1日

2022年 3月 31日

年   月  日

年 月 日山峙 健治

20 理 事

コシハラ ミキオ

腰原 幹雄

2021年4月 1日

2022年3月 31日

年

年

月

月

日

日

21 理事 "ノ

 セツコ

篠 節子

2021年 4月 1日

2022年 3月 31日

年

年

月

月

日

日

22 理事

ンバヌマ ケンタ

芝沼 健太

2021年 4月 1日

2022年 3月 31日

年:   月   日

年   月  日

23 理事

'?)r" -lttLs

松田 昌洋

2021年 4月 1日

2022年 3月 31日

年   月 日

日年   月



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

役  名
(フ リガナ )

氏 名

前事業年度内の

就任期間

報酬 を受 けた期間

(該当者のみに記入)

24 監事

クリバヤシ イチロウ

栗林 一郎

2021年 4月 1日

2022‐年3月 31日

年  月  日

年 月 日

25 監事

マツカワ タカユキ

松川 隆行

202P年4月 1日

2022‐年3月 31日

年

年

月

月

日

日



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係 )
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人 木の建築フォラム

氏   名

1
坂本 功

2 松留 慎一郎

3 緒形 多江子

4
片岡 泰子

5
信田 聡

6 鈴木 有

7
中井 孝

8 神田 雅子

9 山根 光

10
佐々木 文彦

11

12


