

2021（令和3）年度 事業報告書

特定非営利活動法人 木の建築フォラム

1 事業の成果

各種講習会、木の建築に関する業務委託、会誌・会報の発行、ホームページによる情報提供、書籍の販売などを行った。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【15,557,395】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
地域循環型木造技術などの木の建築に係る研究及び構法開発と成果の公表	板倉構法（落とし込み板壁）の構造と防火性能に関する講習会の実施	11月13日	オンライン	5名	建築設計、施工、林業、その他	14名	10,679,656
	都市木造建築物設計者の育成事業に係る運営補助業務委託	6月2日～3月31日	オンライン	6名	建築設計、施工、林業、その他	1005名	
	みなとモデル二酸化炭素固定認証制度木材使用料等審査支援業務委託	4月1日～3月31日	東京都港区	4名	建築設計、施工、林業、その他	多数	
	地域間連携ツール作成業務及び相談窓口の運営補助業務委託	7月26日～3月31日	東京都の会議室・オンライン	6名	建築設計、施工、林業、その他	多数	
	既存木造住宅の耐水害改修ニーズの調査アンケート及び動画の収集と水深・流速の分析業務委託業務委託	12月6日～2月28日	全国	2名	一般	多数	
現代の木造技術、古い木造技術の再生に関する各種講習会の開催	基礎編（4）「木造建築の防耐火設計」	9月4日 9月11日	オンライン	6名	建築設計、施工、林業、その他	59名	542,837
	応用編（1）「公共建築・中層木造建築」	12月25日 1月15日 1月29日 2月12日 2月26日	オンライン	9名	建築設計、施工、林業、その他	17名	
	応用編（3）「伝統木造の保存・活用」	10月16日 11月13日 12月11日 1月22日	オンライン	11名	建築設計、施工、林業、その他	43名	

	木づかいオンラインサロン	1月 18 日 2月 8 日 3月 8 日	オンライン	7名	どなたでも受講可	50名	
地域の木造建築が置かれた諸問題に関するシンポジウム形式の討論会の開催	第 26 回公開フォラム 「大工職人をいかに育てるか、大工技能をどのように受け継ぐか」	6月 5 日	オンライン	12名	建築設計、施工、林業、その他	127名	144.015
木の建築の顕彰と選考過程の公表	「第 16 回木の建築賞」 東北地区	一次選考 9月 15 日 二次選考 10月 30 日 三次選考 12月末 最終選考 1月 19 日	オンライン 東京都 秋田県 東北地区	20名	学生、一般	多数	1,946.483
会誌の発行	会誌「NPO 木の建築」の編集、発行、発送	4月 1 日 ～ 3月 31 日	東京都	20名	会員、その他	700名	1,976.609
ホームページの運営	ホームページの更新、会報の発行、発送	毎月 1 回	東京都	3名	会員、その他	1000名	267.795

(2) その他の事業

(事業費の総費用【11.158】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	事業費(千円)
一般向け書籍の販売	会誌、公開フォラム資料等の販売	4月 1 日 ～ 3月 31 日	東京都	2名	11.158

特定非営利活動法人 木の建築フォラム
(単位:円)

科 目	特定非営利活動に 係 る 事 業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員	4,650,000	0	4,650,000
入会金	22,000	0	22,000
賛助会費	1,100,000	0	1,100,000
友の会	55,000	0	55,000
寄付金	190,000	0	190,000
会費・入会金収入計	6,017,000	0	6,017,000
2 事業収入			
研究開発事業収入	17,773,100	0	17,773,100
木の建築賞事業収入	2,440,780	0	2,440,780
社会教育事業収入	1,413,615	0	1,413,615
公開フォラム事業収入	247,000	0	247,000
会誌発行事業収入		134,300	134,300
事業収入計	21,874,495	134,300	22,008,795
3 その他収益			
受取利息	73	0	73
雑収入	0	20,000	20,000
その他収益計	73	20,000	20,073
経常収益計	27,891,568	154,300	28,045,868
II 経常費用			
1 事業費			
研究開発事業費	10,679,656		10,679,656
木の建築賞事業費	1,946,483		1,946,483
社会教育事業費	542,837		542,837
会誌発行事業費	1,674,825	239,737	1,914,562
公開フォラム事業費	144,015		144,015
広報費	955,075		955,075
棚卸増減高		982	982
事業費計	15,942,891	240,719	16,183,610
2 管理費			
(1) 事務局人件費			
従業員給与	3,169,200	166,800	3,336,000
賞与	528,200	27,800	556,000
法定福利費	429,431	22,602	452,033
事務局人件費計	4,126,831	217,202	4,344,033
(2) 事務局運営費			
家賃	1,159,290	61,015	1,220,305
消耗品	44,313	2,332	46,645
通信費	173,235	9,118	182,353
旅費交通費	439,020	23,106	462,126
その他諸経費	119,552	6,229	125,781
事務局運営費計	1,935,410	101,800	2,037,210
(3) 総会・会議費			
総会開催費	59,041		59,041
理事会会議費	6,933		6,933
広報費計	65,974	0	65,974
(4) その他経費			
税理士等顧問料	263,340	13,860	277,200
税金・予備費	112,020	5,580	117,600
その他経費計	375,360	19,440	394,800
管理費計	6,503,575	338,442	6,842,017
経常費用計	22,446,466	579,161	23,025,627
当期收支差額	5,445,102	(424,861)	5,020,241
前期繰越収支差額	3,529,455	4,337,073	7,866,528
次期繰越収支差額	8,974,557	3,912,212	12,886,769
経理区分振替額	544,493	(544,493)	
税引前当期正味財産増減額	5,989,595	-969,354	
法人税、住民税及び事業税			
当期正味財産増減額	5,989,595	-969,354	
前期繰越正味財産額	3,529,455	4,337,073	7,866,528
次期繰越正味財産額	9,519,050	3,367,719	12,886,769

2021(令和3) 年度 貸借対照表

事業報告用

特定非営利活動法人 木の建築フォラム

(単位：円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	20,106,363	
棚卸資産	4,467,963	
未収入金	3,905,000	
流動資産合計		28,479,326
2 固定資産		
(1)有形固定資産		
什器備品	1	
有形固定資産合計	1	
(2)無形固定資産		
電話加入権	93,250	
無形固定資産合計	93,250	
(3)投資その他の資産		
敷金	430,000	
投資その他の資産合計	430,000	
固定資産合計		523,251
資産合計		29,002,577
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	14,934,652	
預り金	26,406	
前受金	1,154,750	
流動負債合計		16,115,808
負債合計		16,115,808
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産	7,866,528	
当期正味財産増減額	5,020,241	
正味財産合計		12,886,769
負債及び正味財産合計		29,002,577

2021(令和3) 年度 計算書類の注記

事業報告用

特定非営利活動法人 木の建築フォラム

1.

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月21日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
先入先出法
 - (2) 固定資産の減価償却の方法
定率法
 - (3) 引当金の計上基準
 - ・ 退職給付引当金
 - ・ 引当金
 - (4) 施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理

2 事業別損益の状況

(单位：四)

(単位：円)									
科目	研究開発事業 (非営利事業)	社会教育事業	公開フォーラム事業	本の建築販売事業	会誌発行事業	出版物発行事業 (収益事業)	広報費	棚卸増減	事業部門合計
I 経常収益									
1. 参加費・受講料	370,000	1,413,615		685,000	0	0	0	0	2,468,615
2. 協賛金等	0	0		1,755,780	0	0	0	0	1,755,780
3. 資料売上等	0	0	247,000	0	0	134,300	0	0	381,300
4. その他	17,403,100	0		0	0	0	0	0	17,403,100
経常収益計	17,773,100	1,413,615	247,000	2,440,780	0	134,300	0	0	22,008,795
II 経常費用									
1. 運営費	12,411	0	333	105,584	0	0	267,795	0	386,123
2. 資料作成等	0	0	30,000	96,618	758,252	0	338,140	0	1,223,010
3. 旅費交通費	7,318	13,000	0	945,763	0	0	0	0	966,081
4. 研究費	295,230	0	0	0	0	0	0	0	295,230
5. 通信費	1,330	21,152	21,042	30,802	74,085	11,158	275,935	0	435,504
6. 人件費・謝金	310,000	453,952	80,811	0	269,371	0	0	0	1,114,134
7. 預かり源泉税	0	51,048	9,189	0	30,629	0	0	0	90,866
8. 広報費	0	0	0	6,365	0	0	0	0	6,365
9. 会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
10. その他経費	1,430	3,685	2,640	1,870	9,339	0	0	982	19,946
11. 未払金	10,051,937	0	0	759,481	834,933	0	0	0	11,646,351
経常費用計	10,679,656	542,837	144,015	1,946,483	1,976,609	11,158	881,870	982	16,183,610
当期経常増減額	7,093,444	870,778	102,985	494,297	-1,976,609	123,142	-881,870	-982	5,825,185

3. 施設の提供等の物的サービスの受入の内訳

(単位：円)

内容	金額	算定方法

4. 使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳（正味財産の増減及び残高の状況）は以下の通りです。
当法人の正味財産は12,886,769円で、使途が特定されている正味財産はありません。

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
寄付金 木の建築賞	0	190,000		0	寄付金 協賛金
	0	1,755,780		0	
	0			0	
	0			0	
合計	0	1,945,780	0	0	

5. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
什器備品	122,220			122,220		122,219	1
電話加入権	93,250			93,250		93,250	
敷金	430,000			430,000		430,000	
合計	645,470	0	0	645,470	0	122,219	523,251

6. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
合計				

7. 役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

(単位：円)

科目	計算書類に 計上された 金額	内役員及び 近親者との 取引
(活動計算書)		
活動計算書計 (貸借対照表)		
貸借対照表計		

8. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

- ・ 事業費と管理費の按分方法
- ・ その他の事業に係る資産の状況

2021(令和3)年度 財産目録

事業報告用

特定非営利活動法人 木の建築フォラム

(単位：円)

科 目	金 額
I 資産の部	
1 流動資産	
現金預金	
現金	329,295
普通預金	
三井東京UFJ銀行 築地支店	17,474,633
三井東京UFJ銀行 月島支店	1,539,923
郵便振替口座	762,512
現預金計	20,106,363
製品・出版物	
「NPO木の建築」創刊号～50号	4,467,963
製品・出版物計	4,467,963
未収入金	
研究開発事業 みなとモデル	2,090,000
研究開発事業 動画の収集と水深・流速の分析	1,815,000
前払費用計	3,905,000
流動資産合計	28,479,326
2 固定資産	
(1)有形固定資産	
什器備品	
パソコン	122,220
減価償却累計額	-122,219
有形固定資産計	1
(2)無形固定資産	
電話加入権	93,250
無形固定資産計	93,250
(3)投資その他の資産	
敷金	430,000
投資その他の資産計	430,000
固定資産合計	523,251
資産合計	29,002,577
II 負債の部	
1 流動負債	
(1)未払金	
研究開発事業 地点施設調査・耐震耐火診断業務委託料	687,261
研究開発事業 都市不適建築物設計者育成事業	1,521,428
研究開発事業 事業準備金	3,815,876
研究開発事業 みなとモデル	2,559,003
研究開発事業 地域間連携促進ツール作成	3,814,800
研究開発事業 動画の収集と水深・流速の分析	638,000
研究開発事業 相談窓口	20,000
木の建築賞 表彰式開催費、交通費等	760,680
出版物発行事業費 会誌制作費	669,933
広報費 会報制作費	165,000
事務局 諸経費	282,671
未払金計	14,934,652
(2)預り金	
労働保険料	13,056
源泉所得税	13,350
預り金計	26,406
(3)前受金	
常安寺五重塔完成記録作成 契約金	1,017,500
次年度会費、入会金他	137,250
前受金計	1,154,750
流動負債合計	16,115,808
負債合計	16,115,808
正味財産	12,886,769

2021年度年間役員名簿

(前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

特定非営利活動法人 木の建築フォラム

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役名	(フリガナ)	前事業年度内の就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名		
1	理事	マツドメ シキタケ	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		松留 偵一郎		
2	理事	オオシ ヨシミツ	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		大橋 好光		
3	理事	カワイ カズト	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		河合 直人		
4	理事	スギモト ヒロフミ	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		杉本 洋文		
5	理事	オオクラ ヤスヒコ	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		大倉 靖彦		
6	理事	アンドウ クニヒロ	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		安藤 邦廣		
7	理事	アオキ ケンジ	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		青木 謙治		
8	理事	オノ ヤシ	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		小野 泰		
9	理事	ヨコタ マサエキ	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		横田 昌幸		
10	理事	カタカヤ ヤスコ	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		片岡 泰子		

事業報告用

	役名	(フリガナ)	前事業年度内の就任期間	報酬を受けた期間(該当者のみに記入)
		氏名		
11	理事	カシタ マサコ	2021年4月1日 ~ 2022年3月31日	年 月 日 ~ 年 月 日
		神田 雅子		
12	理事	コトウ オサム	2021年4月1日 ~ 2022年3月31日	年 月 日 ~ 年 月 日
		後藤 治		
13	理事	エキモト ケンイチ	2021年4月1日 ~ 2022年3月31日	年 月 日 ~ 年 月 日
		杉本 健一		
14	理事	ツチモト タカヒロ	2021年4月1日 ~ 2022年3月31日	年 月 日 ~ 年 月 日
		樋本 敬大		
15	理事	ハヤミ トトル	2021年4月1日 ~ 2022年3月31日	年 月 日 ~ 年 月 日
		速水 亨		
16	理事	ホリエ トトル	2021年4月1日 ~ 2022年3月31日	年 月 日 ~ 年 月 日
		堀江 亨		
17	理事	ムラカミ ジュンジ	2021年4月1日 ~ 2022年3月31日	年 月 日 ~ 年 月 日
		村上 淳史		
18	理事	ヤスイ ノボル	2021年4月1日 ~ 2022年3月31日	年 月 日 ~ 年 月 日
		安井 昇		
19	理事	ヤマザキ ケンジ	2021年4月1日 ~ 2022年3月31日	年 月 日 ~ 年 月 日
		山崎 健治		
20	理事	コシハラ ミオ	2021年4月1日 ~ 2022年3月31日	年 月 日 ~ 年 月 日
		腰原 幹雄		
21	理事	シノ セツコ	2021年4月1日 ~ 2022年3月31日	年 月 日 ~ 年 月 日
		篠 節子		
22	理事	シバズマ ケンタ	2021年4月1日 ~ 2022年3月31日	年 月 日 ~ 年 月 日
		芝沼 健太		
23	理事	マツダ マサヒロ	2021年4月1日 ~ 2022年3月31日	年 月 日 ~ 年 月 日
		松田 昌洋		

事業報告用

	役名	(フリガナ)	前事業年度内の就任期間	報酬を受けた期間(該当者のみに記入)
24	監事	クリバヤシ 仔ゆ	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		栗林 一郎		年 月 日 ～ 年 月 日
25	監事	マツカワ 外五	2021年4月1日 ～ 2022年3月31日	年 月 日 ～ 年 月 日
		松川 隆行		年 月 日 ～ 年 月 日

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人 木の建築フォラム

	氏名
1	坂本 功
2	松留 慎一郎
3	緒形 多江子
4	片岡 泰子
5	信田 聰
6	鈴木 有
7	中井 孝
8	神田 雅子
9	山根 光
10	佐々木 文彦
11	
12	